det, hoc, quod extra rem est. Principiorum genus illud, ex quo, quare aliquid fiat, inteligitur, vno *caussae* vocabulo indicant, quo nomine omne id complectuntur, a quo aliquid oritur. Ut autem omnium principiorum, ita *caussae* etiam bipartitum genus est. Nam si id, a quo aliquid oritur, est in ea ipsa re, in qua efficitur, *internam* *caussam* dicunt; si in extra eam, *externam*. Omnium, quibus aliquid efficitur, *caussarum* duo genera sunt: alterum, quod sua vi id, quod sub ea subiectum est, necessario efficit; quod quidem genus propriæ *efficientium* *caussarum* dicitur, per quas, et e quibus res efficiuntur: alterum quod quidem non habet vim et naturam efficiendæ alicuius rei, sed sine quo tamen res non potest effici. Huic autem generi, sine quo res non efficitur, duæ sunt species subiectæ; quarum vnam *materialiam* dicunt, ex qua res perficitur, quae efficienti se quasi præbet, et actione eius quasi fingitur: alteram *praecursantem* et *comitantem* commode dixeris, ut occasionem, locum, tempus, et cetera, quae vulgo *circumstantiarum* nomine significantur. Sed *efficientium* etiam *causarum* duo genera sunt. Quaedam enim sua vi solae possunt, nulla alia re iuante, aliquid efficere, quas *caussas unicas* vel *solitarias* dicunt: quaedam autem quasi auxilium desiderant, neque possunt rem efficere, nisi coniunctam habeant et auxiliatricem aliam et *sociam* *caussam*. Quoniam autem, quae *sociae caussæ* sunt, communi quidem vi agunt, neque tamen eadem omnes et aequali; *sociarum* etiam *caussarum* quaedam in diuersa genera distributio nascitur. Nam quārum *principia vis* est, quaeque non ab alia pendent, has *principales* et *principias*; quae

quae autem per se minorem habent vim, eamque ab alia re agente pendente, *instrumenta* dicuntur. His duobus generibus tertium quodam intericiunt, et quasi medium faciunt eorum scilicet caussarum, quae ab aliis quidem pendent, non tamen ita, ut omnem ab iis vim ad efficiendum accipient, sed, ut, quae propria ipsis vis est, ab alia superiori et nobiliore caussa dirigatur, quas *administras* vocaueris. Cum denique plures caussae ita inter se aptae sunt et copulatae, ut omnes ab antegressa vna pendeant, neque possit quaecumque earum auferri, quin, quae eas sequuntur, simul tollantur, *seriem* caussarum dicunt; transitum PLINIVS Hist. Nat. L. XV. C. 19. In ea serie, quae ita rem effectam antecedit, ut nulla alia interiecta sit, *proxima*, ceterae *remotae* dicuntur.

### §. XXXI.

*Finis,*  
*Forma.*

Enumeratis hactenus caussarum generibus alii duo adiiciunt Philosophi, finem et formam. *Finem* dicunt rationem, propter quam caussa efficiens agit, *formam* autem ipsam rei essentiam, ex qua quippe intelligi potest, cur, quae rei insunt, ipsis sint attributa. Sed quia, quod quis nescit nec intelligit, eo non potest ad agendum commoueri, intelligitur, eum, qui propter finem agat, ipsum illum finem nosse debere: *Finis* igitur supponit caussam intelligentem. Deinde quia finis est tantum id, propter quod aliquid efficitur, non autem per quod, aut cuius vi: illud quoque consequitur, fine proposito cogitandum esse; quomodo, et quibus rebus adiutus ad finem peruenire possit; quae *media* vulgo dicuntur: qua inter adpetitio-

tionem finemque interiecta sunt. Ex quo colligitur id, quod dicunt, qui finem petat, eumdem a mediis alienum non esse. Duo autem finium genera constituunt, vna enim eademque res quum propter plures diuersasque rationes suscipi possit, in ea etiam plures fines sequi possumus; quorum qui summus est, maximeque petitur, eum *principem*, ceteros, qui huic quasi sunt subiecti neque tantumdem spectantur, *secundos* dicunt. Denique quemdam quasi ordinem finium seriemque, ut caussarum efficien-  
tium faciunt: in qua, qui primus attingitur, *remotum*; ad quem, superatis ceteris omnibus demum peruenit, et cuius adsequendi causa ceteri omnes petiti sunt, *ultimo* et *summum*, qui denique his interiecti sunt, *medios* dicunt, A fine autem differt, *impellens caussa*, quae est plerumque in animi habitu aut propensionibus sita, et est ratio, propter quam ad finem aliquem contendimus. Solent homines, quod est *impellens caussa*, in finibus habere: hoc pertinet illud OVIDII de foeminis:

*Spectatum veniunt, veniunt spectentur  
ut ipsae.*

### §. XXXII.

Nunc demum quae ex his notionibus colligi enunciata possint, videamus. Primum quod inde ducitur, ita efferunt: posita ratione ponitur rationatum; seu posita caussa indeterminata sua caussalitate ponitur effectus, nisi adsit impedimentum. Ex quo porro efficitur, ut, quo plus caussæ sit positum, eo videatur probabilius, effectum futurum esse. Deinde caussæ propinquiores maiorem effectus futuri opinionem adferunt, quam quae sunt remotiores.

Enunciata ista, ut ex ipsis notionibus facile intelleguntur, ita sunt quasi leges, quas in conjecturis faciendis sequimur. Alterum quod hoc pertinet, cum adiunctione enunciandum videatur: nimis, siquid sine causa fieri nequit, idem ut fiat, necesse est causa antecedat: et ubi causa antegressa non est, eius generis res fieri nequit. Hoc solum, nihilo plus euincunt demonstrationes illae, quibus Metaphysici principium rationis sufficientis probare nituntur. Quia porro alterum alterius in tantum causa est, in quantum hoc ex illo sit ortum; sequitur, ut, quidquid fiat per causam, nisi per sufficientem non fiat. Nihil potest ipsius sui causa esse, vel nihil semetipsum producere potest. Fingas enim aliquid semetipsum producere, tum aliud, quo semetipsum fingitur producere, et existit, et simul non existit: existit, alias se producere non posset: non existit, quia demum se producere et sibi existentiam largiri fingitur. Hoc vero fieri nullo modo potest; ergo nec illud, ut aliquid semetipsum producat. Non tamen repugnat, ut in eadem re status ex alio statu oriatur. Sed alter res habere videtur, cum, quod sit productum, idem aeternum esse dicitur. Non equidem naturae diuinae repugnat ab aeterno creare, rebus tamen finitis ab aeterno creari repugnare videtur; si vero neges, quod cum causa sua ab aeterno existit, productum esse, sed huius solum existentiam cum existentia alterius coniunctam adferas; confitendum est, in ipsis notionibus repugnantiam nullam esse; sed hoc etiam velim animaduertas, caput superioris quaestionis prorsus immutatum esse. Si deinde seriem causarum contingentium retro

prose-

prosequamur, perueniendum tandem est ad vnam, quae aliunde non pendeat, quae sit prima et necessaria: seu caussarum efficientium fortuitarum series infinita, sine prima et independente repugnat. Cum enim quisque in hac serie terminus sit dependens et effectus; sequitur totam seriem effectam esse, quin aliquid sit extra seriem, a qua tota series pendeat et efficiatur, quod est absurdum. His addi potest, quemque in ea serie terminum, dēmo vltimo, esse caussam et effectiōnem; et pro quoque termino esse effectiōnem vnam et rem effectam; addito autem termino vltimo res effectas esse plures, quam fuerant actiones efficientes, quod pariter absurdum videtur. Qui ad vagam quamdam necessitatem confugiunt, inane nomen pro ratione effundunt.

### §. XXXIII.

Alia principia, quae hoc pertinent, causarum et effectuum similitudine nituntur. primum ita enuntiant: idem effectus eamdem, similis causa similem caussam arguit. Veritas hujus principii ex ipsis notionibus elucet. Quum enim vires ab effectis suis dicantur; patet, rebus ipsis, quatenus eosdem effectus producunt, easdem vires et caussas attribui. Hoc idem axioma ita inuertunt: ex simili causa similis, ex eadem idem effectus proficiscitur. His addunt aliud, hisce fere terminis conceptum: non potest plus esse in effectu, quam est in causa, seu plenus effectus aequivalet causae plenae. Idquod pariter ex ipsis notionibus intelligitur. Nam res quaecumque in tantum causa alterius dicitur, in quantum eius existentiam vi sua produxit. At sunt, qui hunc canonem

nem ita interpretantur, vt ex data efficacia datae caussae neque plus neque minus oriri posse, velint, quam per cognitam vim eiusdem caussae effici queat. Quo quidem sensu si hoc principium accipias, eius veritas generali principio rationis sufficientis subnititur, de quo iam adcuratius agendum erit.

### §. XXXIV.

Princi-  
pium ra-  
tionis suf-  
ficientis.

Famosum itaque rationis sufficientis principiorum sic interpretandum censeo, vt, quidquid aut fiat aut mutetur, fieri aut mutari dicatur, vnius aut plurium virium efficacia et vniuersim sub certis adiunctis, sine quibus aut haec res non existeret, aut talis mutatio non evenisset. Hoc principium non putandum est nostri demum saeculi sapientia excogitatum fuisse. Veteres Philosophi idem iam cognitum habuerunt, nominatim PLATO in Timaeo, ARISTOTELLES Phys. L. V. C. 4. et imprimis CICERO, qui illo pluribus in locis contra Epicureos vtitur, idem libro 2. C. 28. de Diuinat: in rem nostram ita differit: „Quidquid enim oritur, „qualecumque est, caussam habeat a natura „necessa est: vt, etiamsi præter consuetudinem extiterit, praeter naturam tamen non possit existere. Caussam igitur inuestigato, in re noua atque mirabili, si potes: si nullam reperias, illud tamen exploratum habeto, nihil fieri potuisse sine caussa: --- nihil enim fieri sine caussa potest.“ Ex quo efficitur, ut principium hoc aut innatum, aut certe perse eidens et perspicuum putari debeat: qui primum adserat, hodie arbitror fore neminem: alterum igitur relinquitur. Et sane aequa frusta videntur fuisse, qui hoc principium aliunde,

quam

quam inductione et sensu communi demonstrare  
vellent, quam qui rite intellectum et constitutum reuelleret. Ipsi quoque Epicuraei vim hu-  
ius efflati sensisse videntur, id quod iam olim  
a CICERO fuit obseruatum, et a quocum-  
que LVCETII lectore obseruari etiamnum  
potest. Hoc igitur enunciatum non demonstra-  
mus, sed propter plenum omnium experientia-  
rum consensum sumimus. Quemadmodum enim  
illa omnia, quae constans docet experientia,  
pro certis habemus; ita enunciationem, cui  
constans et stabilis experientiarum consensus  
suffragatur, inter principia recensere licet.  
Tamen si igitur originem et modum, quo res  
quaepiam sit orta; experientia nos non doceat,  
si tamen ex eo genere non sit, ut absolute ne-  
cessariis adnumerari queat; rationi consentan-  
neum putamus eius rei caussam requirere. Nam  
primo ipsae notiones eam vim habent, ut,  
quod absolute necessarium et independens ab  
aliis cogitari non possit, adiuncta, sub quibus,  
et virtutem, cuius efficacia factum sit, exqui-  
ramus. Deinde ab omni ratione alienum vide-  
tur, illud potius, quod fieri posse, nec expe-  
rientialia, nec aliae rationes suadent, suspicari,  
quam illud, quod, cur fieri possit, non intel-  
ligitur. Quare et hoc principium rationi con-  
sentaneum est, ut eorum, quae pro absolute  
necessariis haberi non possunt, rationem et  
caussam, quare et quomodo facta sint, inqui-  
ramus. Licet igitur haec principia latius pa-  
teant, quam experientiae nostrae; contra eas  
tamen, nisi aliunde demonstrentur, usurpari  
non possunt. Neque alias, quam quas expe-  
rientialia suadet, rationes et caussas propter so-  
lam analogiam sumere licet, maxime si cum  
cer-

certis rerum attributis aut aliis veritatibus pugnant. Nam, quae ex analogia ducitur, conjectura, locum non habet, vbi rationes validiores suadent contrarium.

## §. XXXV.

**E**x nihilo nihil fit. Sed quemadmodum, quidquid fit, caussam habet, cur fiat; ita etiam, nisi caussa efficiens sit infinita, materiam, ex qua fiat, habere debet. Postquam enim rerum natura constituta est, ex nihilo nihil fit. Neque aliud quidquam euincit **LVCRETIVS** argumentis suis satis ingeniosis copioseque explicatis L. I. v. 266. et seq. Concedamus enim quodlibet e quolibet oriri non posse, certis temporibus res nasci, opus esse tempore, quo crescant, et materia, qua augeantur; denique certos esse aetatis vi- riumque terminos, et agros industria, culturaque hominum fertiliores reddi. Supponamus insuper nihil interire, nisi vi aliena dissoluatur, supponamus unam eamdemque vim res cunctas dissoluere non valere, nec naturam aliquid producere, nisi morte aliena adiuuetur. Quid efficiet **LVCRETIVS**? semina ipsa non fuisse ex nihilo producta? aut nihil nutu et diuina prouidentia fieri? neutrum concludet, ideoque decem argumenta perierunt, licet non tam ingeniui sui, quam caussae vitio: recte omnino ad hunc locum **CREECHIVS** illud **VIRGILII** transfert:

Si pergana dextra  
Defendi potuissent, certe hac defensa fuissent.

## §. XXXVI.

Caussae in-  
telligentes.

Quum in cogitando hanc legem sequamur,  
vt rerum similium similes suspicemur esse cau-  
sas;

fas; inde fit, ut, *vbi*cumque deprehendimus aliquid, in quo omnia consentiunt ad aliquem *vsum*, illud ipsum a consilio quodam et mente et ad talem *vsum* et finem factum esse existimemus: quod principium, *caussarum intelligentium* dicunt. Sed in eo haec cautio esse debet, ne aut proximam quamque *caussam intelligentem* putemus, aut cuiusque rei *vsum* pro fine habeamus. Deinde cauendum a cauillationibus, ne cuiquam alios, quam aliter habuit, fines adfingamus. Quo vitio laborare illi videntur, qui, quum praeclare gesta gentilium reprehendere nequeunt, ea ex vanae gloriae studio profecta esse arguant.

### §. XXXVII.

Quae inter principia et principiata intercedit relatio, *nexus* dicitur. Quare tot tamque diuersa nexus genera statui possunt, quot ipsorum principiorum. Omnia tamen ad duo genera reuocari possunt, nimirum ad *nexus idealis et realis*: priori generi ea subiiciuntur, quae tempore aut spatio, similitudine, aequalitate, proportione, ordine, et harmonia inter se coniuncta sunt: ad posterius genus pertinent, quae quocumque *caussarum*, maxime efficientium generे continentur. Huc etiam referunt cohaesione, quae ex mutuo rerum contactu efficitur: cohaesione autem notio in nobis oritur, quum maiori virtutis impendio opus esse sentimus ad partes corporum separandas, quam ad singulas mouendas.

### §. XXXVIII.

*Totum* denique dicimus id, quod partibus *Totum* constat, plura vero, quae simul sumta constituant

tuunt vnum aliquod ens, appellantur *partes*.  
 Duo pariter totorum genera constituunt, idealia scilicet et realia: cuius vero sit generis totum quodvis datum, ex nexu, quo partes inter se iunctae sunt, intelligitur. Sunt, qui tota alia logica, alia physica, alia moralia appellant; quibus generibus alii pro partium diuersitate tota simultanea et successiva, continua et discreta, absoluta et relativa adiiciunt. De diuersis hisce generibus nihil attinet plura dicere: sed illud quaeritur utrum quodvis totum vim cogitandi supponat. Mihi quidem ita videtur. Nullum enim totorum genus cogitari potest, quin aliquo nexu contineatur, quum porro quisque nexus, siue idealis siue realis constet relatione, relatio autem omnis cogitatione et mente contineatur; dubitari nequit, quin quocumque totius genus vim cogitandi supponat. Ex eo autem noua oritur quaestio, in quantum nimirum totum possit habere determinaciones ab aliis, quae eiusdem singulis partibus conueniunt, diuersas. Qua de re legendus est **V L L R I C H** Metaph. §. 56.